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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми досліджень. Підвищення ефективності комерційної

експлуатації сучасних автотранспортних засобів з одночасним покращенням їхніх

паливоощадності та безпеки експлуатації невід’ємно пов'язане з вирішенням

проблем автоматизації управління агрегатами автомобілів і, передусім,

агрегатами трансмісії.

Найраціональнішим щодо співвідношення розмірів коробки передач,

кількості сходинок і можливості перемикання передач без розривання потоку

потужності є застосування роботизованих коробок передач з перемиканням за

допомогою індивідуальних фрикціонів чи синхронізаторів.

Сьогодні найпоширеніші планетарні гідромеханічні передачі, що дають

змогу, по-перше, знизити динамічні навантаження в системі «двигун-трансмісія»

за рахунок забезпечення плавності перебігу перехідних процесів, по-друге,

порівняно простими засобами автоматизувати процеси, пов'язані з управлінням

передавання потужності від двигуна до ведучих коліс. Завдяки цьому

спрощується управління автомобілем, знижується втомлюваність водія внаслідок

зменшення обсягу його фізичного навантаження, він має змогу уважніше

спостерігати за дорожньою обстановкою. Все це забезпечує підвищення безпеки

руху, а також знижує ступінь впливу кваліфікації та індивідуальних особливостей

водія на експлуатаційні показники автомобіля.

Однак у гідромеханічних передач є й суттєві недоліки, такі як наявність

гідротрансформатора - вузла, з низьким ККД (коефіцієнтом корисної дії),

великими осьовими і радіальними розмірами, тому необхідно використовувати

велику кількість робочої рідини для ефективної роботи (стільки ж, скільки на

систему мащення та керування). У зв'язку з цим провідні світові виробники

автоматичних коробок передач останніми роками намагаються відмовитися від

використання гідротрансформаторів, однак його відсутність призводить до

звуження динамічного діапазону коробки передач, тому доводиться збільшувати

кількість ступенів.

Ще один напрям розвитку сучасних автоматичних коробок передач - відмова

від пристроїв плавного вмикання фрикціонів. Це пов'язано з тим, що сучасна

коробка передач повинна відпрацьовувати перемикання в будь-яких дорожніх

умовах і бути недорогою. А усі додаткові гідравлічні елементи, такі як пристрої

плавного вмикання і, зокрема, гідроакумулятори значно підвищують

металоємність і розміри коробки передач, а отже, і її вартість, зменшуючи

надійність.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри експлуатації та ремонту

автомобільної техніки «Дослідження і оптимізація експлуатаційних властивостей

автомобілів і їхніх систем, технічного обслуговування та транспортних процесів».

Роботу виконано в межах науково-дослідної роботи: «Оптимізація законів

та алгоритмів перемикання передач в сходинчастих трансмісіях автомобіля»

(номер державної реєстрації 0107V009525) та «Аналіз і синтез інтелектуальних

систем автомобіля» (номер державної реєстрації 0114U001688).
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Мета і завдання роботи. Мета дисертаційної роботи — розробити методику

синтезу оптимальних законів перемикання передач у системі «двигун —

сходинчаста (ступенева) механічна трансмісія — автомобіль», в межах якої

моменти перемикання вибирають залежно від умов паливної ощадності, заданого

водієм режиму руху та організації процесу перемикання передач за допомогою

фрикціонів без розриву силового потоку і відповідного автоматичного

корегування режиму роботи двигуна.

Для досягнення мети в дисертаційній роботі поставлено такі завдання:

— здійснити критичний огляд науково-методологічних принципів і

критеріїв оцінювання оптимальності/досконалості, якими переважно керуються у

пошуках раціональних підходів до автоматизації сходинчастих трансмісій

автомобіля;

— розробити алгоритми активного керування системами автоматики

одночасно механічною трансмісією і двигуном внутрішнього згоряння під час

перемикання передач з умов максимального дотримання режиму руху, який задає

водій;

— розробити методику формування/розрахунку оптимальних моментів

перемикання передач східчастої (ступеневої) механічної трансмісії з умов

паливоощадності для режиму (програми) руху, який задає водій;

— опрацювати алгоритми автоматичного коригування режимів роботи

двигуна внутрішнього згоряння під час і після процесу перемикання передач за

допомогою фрикціонів, передбачивши можливе використання короткочасових,

так званих форсованих, режимів роботи двигуна з виходом на режими зовнішньої

швидкісної характеристики.

Об’єкт дослідження - процеси/закони/алгоритми керування параметрами

системи «двигун—механічна сходинчаста (ступінчаста) трансмісія» за типових у

експлуатації режимів руху.

Предмет дослідження — методика синтезу оптимальних законів

перемикання передач у сходинчастій трансмісії та алгоритмів організації процесів

перемикання передач (прямих – з нижчих передач на вищі, а також зворотних) за

допомогою фрикціонів та автоматичного коригування режимів роботи двигуна

внутрішнього згоряння.

Методи дослідження. Задекларовані завдання виконано на засадах

системного підходу з використанням засобів формалізованого аналізу й синтезу

на основі ретельно опрацьованих принципів індукції й дедукції. Розв’язування

науково-прикладної задачі синтезу оптимальних законів перемикання передач

здійснено методами аналітичного моделювання та комп’ютерного й натурного

симулювання процесів функціонування системи «двигун — трансмісія —

автомобіль» на основі універсальної її розрахункової схеми із залученням теорії

диференціальних рівнянь, формалізованих методів апроксимації характеристик

системи та її елементів та сучасних засобів експериментування. Методологія

дослідження спирається на дослідно ідентифіковану інформацію, що відображає

властивості двигуна (універсальну його характеристику) і конкретні параметри

автомобіля, та на типову модель динамічної взаємодії автомобіля з дорогою і

довкіллям.

3

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає у

формуванні науково-методологічних принципів/засад/алгоритмів синтезу

оптимальних законів керування механічною сходинчастою трансмісією з умов

паливної ощадності, режиму руху, який задає водій, і такої організації процесу

перемикання передач фрикціонами , щоб недопустити розриву силового потоку,

та відповідного автоматичного коригування режимів роботи двигуна під час і

після процесу перемикання.

Практичне значення одержаних результатів . Дослідження законів та

алгоритмів перемикання передач в сходинчастих трансмісіях автомобіля виявило

приховані резерви підвищення паливоощадності автомобіля, які з тих чи інших

причин залишились поза увагою дослідників. Це, зокрема, дає можливість

окреслити основні напрямки зменшення енерговитрат при автоматизації

транспортних машини з гідродинамічними трансмісіями у режимі роботи із

заблокованим гідротрансформатором. А також коробок передач із двома

паралельними зчепленнями за схемою DSG.

Особистий внесок здобувача. Основні результати, висновки і рекомендації,

наведені в дисертаційній роботі, автор отримав самостійно. В опублікованих

спільних працях автору належать: розроблення математичної моделі системи

«двигун-трансмісія-автомобіль» [1, 15], суміщення характеристик двигуна і

трансмісії [3, 4]; аналіз доцільності застосування ранніх та пізніх перемикань [5],

побудова паливовитратних характеристик [8, 10]; синтез законів керування

двигуном [9]; комп’ютерне моделювання реалізації перемикань та синтезу законів

перемикань [11, 13]; розроблення методики проведення експериментальних

досліджень і оброблення результатів експерименту [34].

Апробація результатів дисертації. Апробацію основних результатів

дослідження здійснено на: 7-14-му міжнародних симпозіумах українських

інженерів-механіків у Львові (2005, 2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017 та

2019 рр.); 64-й Науково-практичній конференції науково-педагогічних

працівників, аспірантів, студентів та структурних підрозділів Національного

транспортного університету (м. Львів, 2008 р.); Всеукраїнській науково-

практичної конференції молодих учених та студентів (м. Донецьк, 2011 р.); 3-6-й

міжнародних науково-практичних конференціях: «Теорія і практика

раціонального проектування, виготовлення і експлуатації машинобудівних

конструкцій» у Львові (2012, 2014, 2016 та 2018 рр.); 6-й та 8-й міжнародних

науково-практичних конференціях «Сучасні технології та перспективи розвитку

автомобільного транспорту» у м. Вінниця (2013 та 2015 рр.); 15-й відкритій

науковій конференції Інституту прикладної математики та фундаментальних наук

Національного університету «Львівська політехніка» (2018 р.)

Публікації. Основні результати досліджень опубліковано у 15 статтях, з

них 13 у наукових фахових виданнях України та одна стаття у науковому

фаховому виданні України, яке входить до міжнародної наукометричної бази


[…]


У дисертаційній роботі розвʼязано науково-практичне завдання

раціональної щодо паливоощадності організації процесів перемикання передач за

допомогою фрикціонів з відсутністю розриву силового потоку й одночасним

автоматичним коригуванням швидкісного і навантажувального режимів роботи

двигуна внутрішнього згоряння.

Зокрема, детально опрацьовано чотири можливі алгоритми автоматичного

коригування режимів роботи двигуна з умов дотримання заданого режиму руху.

Доцільність застосування того чи іншого способу керування двигуном у процесі

перемикання передач у разі заданих миті його початку та тривалості роботи

фрикціонів обґрунтовано витратою палива.

Проведені експериментальні дорожні дослідження та імітаційне

моделювання цих алгоритмів засвідчили адекватність вибраної математичної

моделі.

Ключові слова: автомобіль, коробка передач, перемикання передач,

фрикціони, алгоритми керування, режими роботи двигуна, прискорення,

сповільнення, витрата палива.
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Пельо Р. А. Повышение топливной экономичности автотранспортного
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передач трансмиссии. – На правах рукописи.
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В диссертационной работе решено научно-практическое задание

рациональной с точки зрения топливной экономичности организации процессов

переключения передач с помощью фрикционов при отсутствии разрыва силового

потока и одновременном автоматическом корректировании скоростного и

нагрузочного режимов работи двигателя внутреннего сгорания.

В частности, подробно разработаны четыре возможных алгоритмы

автоматической корректировки режимов работы двигателя при условии

соблюдения заданного режима движения. Целесообразность применения того или

иного способа управления двигателем в процессе переключения передач при

заданных моменте его начала и продолжительности работы фрикционов

обоснована расходом топлива.

Проведенные экспериментальные дорожные исследования и имитационное

моделирование этих алгоритмов подтвердили адекватность выбранной

математической модели.

Ключевые слова: автомобиль, коробка передач, переключение передач,

фрикционы, алгоритмы управления, режимы работи двигателя, ускорение,

замедление, расход топлива.

ABSTRACT

Pelo R. А. Increase of vehicle’s fuel efficiency by formation of rational laws and

algorithms of transmission gear-shift. - On the rights of manuscript.

Qualification scientific work as a manuscript. Thesis for the degree of Candidate

of Technical Sciences in specialty 05.22.02 – cars and tractors. –Lviv Polytechnic

National University Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2019.

The presented dissertation analyzes and estimates the selection of shift points in a

stepped mechanic transmission of a vehicle in acceleration and deceleration operating

mode under the conditions of fuel efficiency.

It presents a comprehensive study of theoretical grounds of gear shift processes

organization with the help of clutches under the conditions of continuous power flow

transmission (with the closed clutch) and a simultaneous automatic correction of speed

and loading modes of the operation of an internal combustion engine.

In particular, it has been thoroughly elaborated four possible algorithms of

automatic correction of engine operating modes when the driving mode predetermined

by the driver is maintained: stabilization of the engine shaft angular velocity (ω-

control); transitional mode of engine operation according to the line of minimal fuel loss

in the function of engine power (g- control); dynamic transitional mode with short-term

shifts to external traction and braking characteristics (the so called forced modes N-

control); stabilization of engine turning moment (М- control).

The conducted analytical researches proved the lowest indices: the loss of fuel,

the deviations from the operating mode determined by the driver and the work of

friction clutch skidding (energy losses) during the gear shift in a traction mode

(acceleration) occurring just when the work of the engine operation is automatically

controlled according to the algorithm of N – control. The application of dynamic

transitional mode of engine operation also has an advantage over the other modes of

driving (reverse shifts) when the vehicle decelerates.
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At the same time it should be noted that the possibilities to realize the forced

modes of engine operation adjustment proper in the extreme zones of (minimal or

maximal) velocity of engine shaft revolution, with the only realizable algorithm М-

control (unforced modes of engine operation correction) are limited.

It is obvious, that the formation of quantitative characteristics of the algorithms of

engine operation modes control (adjustment) and the work of clutches (synchronizers)

are influenced to some extend by inertia: the operation of fuel system (injection and the

system of burn-down in case of oil engines) and the gyrating mass of the engine proper.

The elaborated algorithms of automatic control of the engine operation in the

process of the stepped gear transmission shift are also relevant for the mechanical

transmissions with dual clutches (of DSG type) which in case of the gear shift by means

of synchronizers guarantee the continuity of power flow transmission.

The characteristics of automatic correction of engine operation modes in this case

are similar to those defined in the analyzed variant of transmission with single clutch

and the shift of gears by means of two friction clutches.

The process of gears shift is so swift that the linear reproduction of “engine –

transmission” system operation modes is quite natural and such that cannot distort the

conception of optimal functioning of “engine – transmission” system.

The experimental researches carried out on the road and imitating modeling of

these algorithms in the program environment MATHCAD and MATLAB (on the

example of Toyota Yaris with automated gear case C551A «Multimode») proved the

congruence of the results of computer modeling and natural testing within 3-6% and the

efficiency of N- and M- engine control algorithms realization in the process of gear shift

(which are realized by reprogramming of the electronic block of engine operation

control and of the gear case) both in the stage of acceleration and deceleration.

The described algorithm of vehicle transmission optimal control also creates the

ground for defining motivated instructions concerning the selection of gear shift

moments in case of purely manual control over the vehicle.

The obtained results are rather generalized, however considerable simplifications

have been introduced into the model of the automobile. In particular, the schematically

considered very simple gear case in fact completely represents the principles of

operations pertain to mechanical stepped transmission of any design.

Thus, optimizing the laws of gear shifts, we should consider the program of

motion to be predetermined in advance (subjected solely to the driver), whereas the

consequences of enforced deviation from this program in the period of transmission

control elements operation should be minimized.

Key words: automobile, gear case, gear shift, clutches, driving algorithm, engine

operation mode, acceleration, deceleration, fuel consumption.