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Для відгук представлені дисертація, автореферат, копії опублікованих

здобувачем робіт.

Детальний аналіз дисертації дозволяє сформулювати наступні узагальнені

висновки щодо актуальності, ступеня обґрунтованості основних наукових

положень, висновків, рекомендацій, достовірності, наукової новизни,

практичного значення, а також загальної оцінки роботи.

1. Актуальність обраної теми

Підвищення ефективності експлуатації автотранспортних заходів, за

умови вартості паливо-мастильних матеріалів, що постійно збільшується, є

актуальною науково-практичною задачею, вирішенням якої, може бути

застосування автоматизованої системи управління агрегатами трансмісії.

Забезпечення палевоощадності автотранспортних засобів з

використанням мехатронних систем вирішує низку питань з покращення

екологічності двигунів, зменшенню токсичності відпрацьованих газів та

підвищенню ресурсу елементів трансмісійної установки.

Необхідність забезпечити універсальність сучасної коробки передач та

обмеження по вартості і матеріалоємності призводять до відмови сучасними

виробниками від пристроїв плавного вмикання фрикціонів.

Світовий досвід вирішення проблеми автоматизації перемикання передач

підтверджує актуальність обраного напряму, бо провідні світові виробники

автоматичних коробок передач переходять до впровадження роботизованих

коробок передач.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Тема дисертації відповідає науковому напряму кафедри експлуатації та

ремонту автомобільної техніки «Дослідження і оптимізація експлуатаційних

властивостей автомобілів і їхніх систем, технічного обслуговування та

транспортних процесів».

Роботу виконано в межах науково-дослідної роботи: «Оптимізація законів

та алгоритмів перемикання передач в сходинчастих трансмісіях автомобіля»

(номер державної реєстрації 0107U009525) та «Аналіз і синтез інтелектуальних

систем автомобіля» (номер державної реєстрації 0114U001688). Дисертаційна

робота відповідає Стратегічному плану розвитку автомобільного транспорту та

дорожнього господарства на період до 2020 року в Україні.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукова новизна викладена у дисертаційній роботі полягає у формуванні

науково-методологічних принципів / засад / алгоритмів синтезу оптимальних

законів керування механічною сходинчастою трансмісією з умов паливної

ощадності, режиму руху, який задає водій, і такої організації процесу

перемикання передач фрикціонами, щоб не допустити розриву силового

потоку, та відповідного автоматичного коригування режимів роботи двигуна

під час і після процесу перемикання.

Зауваження: при формулюванні наукової новизни дисертаційної роботи

необхідно було чітко визначити результати досліджень, які отримані вперше,

удосконалені та отримали подальший розвиток.

Наукові положення дисертації отримані за допомогою наукових методів

дослідження: системного підходу з використанням засобів формалізованого

аналізу й синтезу на основі ретельно опрацьованих принципів індукції й дедукції;

синтезу оптимальних законів перемикання передач здійснено методами

аналітичного моделювання та комп’ютерного й натурного симулювання процесів

функціонування системи «двигун – трансмісія – автомобіль»; формалізованих

методів апроксимації характеристик системи та її елементів.

Обґрунтованість і достовірність висновків дисертації

- в першому висновку сформульована пріоритетність перемикання

передач, що задається умовами паливної ощадності в залежності від кількості

передач механічної трансмісії. Недолік висновку – не зрозуміло за яким

критерієм визначається пріоритетність вищої, чи нижчої передачі;

- в другому висновку оговорені переваги застосування фрикціонів для

перемикання передач у механічній трансмісії у порівнянні зі синхронізаторами

чи кулачковими муфтами. Недолік висновку – висновок декларативний,

необхідно було довести оговорену перевагу, тим паче, що наявність фрикціонів

істотно ускладнює конструкцію коробки передач;

- у третьому висновку проаналізовані чотири алгоритми автоматичного

коригування режимів роботи двигуна та обрано режим з безперечною

перевагою. Недолік висновку – у висновку зазначено, що критерії ефективності

перемикань взаємообумовлені й не суперечать один одному, чи означає це, що

алгоритми g-керування та N-керування ідентичні?;

- у четвертому висновку обмежено діапазон можливого використання

алгоритму N-керування. Недолік висновку – як зрозуміти термін «не

впливатиме суттєво»? Необхідно було навести чисельні докази відсутності

змін паливоощадності автомобіля;

- у п’ятому висновку відображено організацію процесу перемикання

передач фрикціонами. Недолік висновку – зазначено, що для режиму

сповільнення процес перемикання істотно відрізняється від прямих перемикань

під час розганяння у висновку це необґрунтовано;

- доцільність наведення шостого висновку викликає сумнів, наведена

констатація результатів дослідження та декларована його незавершеність;

- у сьомому висновку наведена інформація про експериментальні

дослідження. Недолік висновку – необхідно навести чисельне значення

збіжності результатів досліджень. Поясніть необхідність

експериментального аналізу алгоритму М-керування, бо в третьому висновку

цей алгоритм вже було відкинуто, як не ефективний?;

- у восьмому висновку наведена актуальність застосування методики

організації процесів перемикання на основі синхронної паралельної роботи

двох фрикціонів. Недолік висновку – наведіть конкретні теоретичні, чи

експериментальні дослідження, які підтверджують актуальність методики

для гідродинамічних передач.

Достовірність наведених у роботі висновків і рекомендацій підтверджена

теоретичними та експериментальними результатами дослідження. Наукова

новизна в повному обсязі відображена у висновках дисертації.

Практична цінність одержаних результатів полягає у формуванні

науково-методологічних засад синтезу оптимальних законів керування

сходинчастою (ступеневою) трансмісією та синтезу режимів перемикання

передач за допомогою фрикціонів з одночасним автоматичним коригуванням

режимів роботи двигуна під час і після перемикання, які підтверджені

відповідними актами про впровадження результатів дисертаційної роботи у

ТзОВ «Автополіпром» та про використання у навчальному процесі

Національного університету «Львівська політехніка».

4. Характеристика основного змісту дисертації

Дисертаційна робота містить вступ, основну частину, яка складається з

чотирьох розділів, висновки, список використаних джерел, який складає 131

джерело. Повний обсяг дисертації – 211 сторінки, зокрема 155 сторінок

основного тексту, вона містить 73 рисунки, 3 таблиці, 3 додатки.

У першому розділі виконаний огляд відомих досліджень і публікацій у

сфері автоматизації управління транспортних автомобілів та тракторів з

гідромеханічними та комбінованими гідростатично-механічними трансмісіями.

Виявлена актуальність досліджень спрямованих на розвиток мехатроних систем

перемикання передач та електронних систем управління паливоподачею.

Розглянуті алгоритми керування режимами роботи фрикціонів / зчеплень і

двигуна та підтверджена актуальність їх використання.

Зауваження до першого розділу:

- незрозуміло, яким чином можна розрахувати питому продуктивність

легкового автомобіля, оскільки за формулою (1.1) на стор. 36 маса вантажу буде

дорівнювати нулю. Якщо дана залежність використовується для транспортних

операцій вантажних автомобілів, то необхідно було б це зазначити;

- в розділі досить суттєво розглядаються критерії оптимізації

автоматизованої трансмісії, їх недоліки та переваги, проте так і не робиться

висновок та немає остаточного вибору критеріїв;

- не приділено увагу, при аналізі існуючих досліджень, ні впливу

технічного стану трансмісії на зміну карти перемикання, ні останньої на

надійність та ресурс елементів трансмісійної установки;

У другому розділі наведено результати досліджень взаємозв’язку між

параметрами (передатними відношеннями) механічної коробки передач та

оптимальними законами перемикання передач з умов паливної ощадності.

Зауваження до другого розділу:

- на стор 75 відмічається, що ізолінії Qt (Ne, ωe) = const мають точки

локального екстремуму, проте ніде за текстом дане твердження не доводиться;

- на стор. 83 зазначено незмінність ККД трансмісії при перемиканні

передач. На скільки дане твердження відповідає дійсності і які похибки в

розрахунках виникають при введенні даного припущення;

- згідно з рис. 2.9 (стор. 91) ІV передача є такою, яка може, в усіх

випадках, бути замінена ІІІ, або V. Виникає питання про доцільність існування

такої передачі в ряді передач;

В третьому розділі з використанням простої (з низкою припущень)

двомасової еквівалентної динамічної схеми автомобіля розроблено чотири

алгоритми автоматичного керування / управління режимами роботи двигуна під

час перемикань передач за допомогою двох фрикціонів, що одночасно

працюють (або двох зчеплень за DSG-схемою). Виявлені переваги та недоліки

форсованих та не форсованих способі керування двигуном.

Зауваження до третього розділу:

- чим обґрунтовується вибір лінійного закону роботи фрикціонів, що

наведений на стор. 106 (рівняння (3.11))? Тим паче, що на рис. 3.3 усі наведені

характеристики не лінійні?

- на стор. 126 наведені теоретичні значення витрати палива для

вантажного автомобіля при «сумарному коефіцієнті дорожнього опору 0,015».

Проте, в математичних моделях розділу даний коефіцієнт відсутній. Тож яким

чином враховувались дорожні умови при проведенні теоретичних досліджень?

- на початку розділу декларовано питання мінімізації енергетичних

витрат, проте за текстом задача оптимізації (мінімізації) в явній формі не

вирішувалась. Як саме забезпечувалась мінімізація втрати палива?

Четвертий розділ присвячено експериментальним дослідженням

відтворення автомобілем низки програм руху, під час яких відбувалося

перемикання передач відповідно, «вгору» і «вниз» у командному й

автоматичному режимах. Оцінена достовірність результатів моделювання

перемикань передач у середовищі МАТНСАD і MATLAB.

Зауваження до четвертого розділу:

- сторінки, на яких наведений рисунок на 100% площі сторінки, не

нумеруються;

- як зрозуміти те, що технічний стан автомобіля, який досліджується

«загалом відповідає» паспортним даним? По-перше, що розуміється під словом

«загалом»; а по-друге, технічний стан автомобіля не перевіряють за його

паспортом;

- на скільки правомірним є спосіб визнання коефіцієнту опору коченню за

досягненням швидкості у 100 км/год (стор. 173)? Відомо, що даний коефіцієнт

визначається не тільки станом опорної поверхні, а і гуми колеса, про що взагалі

не йдеться мова при проведенні дослідження;

- на стор. 179 говориться про «істотне покращення дотримання програми

руху». Чим саме це покращення виміряне і охарактеризоване?

5. Повнота відображення результатів дисертації в опублікованих працях

Основні результати досліджень опубліковано у 15 статтях, з них 13 у

наукових фахових виданнях України та одна стаття у науковому фаховому

виданні України, яке входить до міжнародної наукометричної бази даних Index

Copernicus, одна стаття у науковому періодичному виданні іншої держави

(Польща), а також у 20 тезах доповідей на наукових конференціях.

Апробацію основних результатів дослідження здійснено на: 7-14-му

міжнародних симпозіумах українських інженерів-механіків у Львові (2005,

2007, 2009, 2011, 2013, 2015, 2017 та 2019 рр.); 64-й Науково-практичній

конференції науково-педагогічних працівників, аспірантів, студентів та

структурних підрозділів Національного транспортного університету (м. Львів,

2008 р.); Всеукраїнській науково-практичної конференції молодих учених та

студентів (м. Донецьк, 2011 р.); 3-6-й міжнародних науково-практичних

конференціях: «Теорія і практика раціонального проектування, виготовлення і

експлуатації машинобудівних конструкцій» у Львові (2012, 2014, 2016 та 2018

рр.); 6-й та 8-й міжнародних науково-практичних конференціях «Сучасні

технології та перспективи розвитку автомобільного транспорту» у м. Вінниця

(2013 та 2015 рр.); 15-й відкритій науковій конференції Інституту прикладної

математики та фундаментальних наук Національного університету «Львівська

політехніка» (2018 р.).

Результати дисертаційної роботи є достатньо повно апробованими та

оприлюдненими.

6. Відповідальність дисертаційної роботи встановленим вимогам

Тема дисертаційної роботи, її об’єкт та предмет дослідження відповідають

поставленій меті – розробити методику синтезу оптимальних законів перемикання

передач у системі «двигун – сходинчаста (ступенева) механічна трансмісія –

автомобіль», в межах якої моменти перемикання вибирають залежно від умов

паливної ощадності, заданого водієм режиму руху та організації процесу

перемикання передач за допомогою фрикціонів без розриву силового потоку і

відповідного автоматичного корегування режиму роботи двигуна.